[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

«МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от 11.11.2019 г.                                                                                                      № 1078
Об утверждении муниципальной программы
муниципального района «Медынский район»
«Профилактика терроризма и экстремизма на
территории МР «Медынский район»
      В целях реализации государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и Федеральным законом от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», а также в соответствии с перечнем муниципальных программ муниципального района «Медынский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 № 1262 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального района «Медынский район»  (в ред. постановлений администрации муниципального района «Медынский район» от 21.10.2015 № 948, от 08.11.2019 № 1064), администрация муниципального района «Медынский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Медынский район» «Профилактика терроризма и экстремизма на территории МР «Медынский район» (прилагается).
2. Разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Медынский район» муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории МР «Медынский район».

3. Постановление от  15.06.2017  № 458 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории муниципального района «Медынский район» признать утратившим силу с 01.01.2020 г.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации  Диева И.В.
Глава администрации

муниципального района

«Медынский район»                                                                               Н.В.Козлов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района
«Медынский район»

от 11.11.2019 г.  № 1078
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального района «Медынский район»
 «Профилактика терроризма и экстремизма
на территории МР «Медынский район»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального района «Медынский район»
 «Профилактика терроризма и экстремизма
на территории МР «Медынский район»
 (далее – муниципальная программа)
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Медынский район»

	2. Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Медынский район», администрации СП Медынского района, МУП «Редакция газеты «Заря»

	3. Цели муниципальной программы
	-противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Медынского района от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

-формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
- совершенствование системы мер и механизмов профилактики терроризма и экстремизма на территории Медынского района.

	4. Задачи муниципальной программы
	- сведение к минимуму проявления терроризма и экстремизма на территории Медынского района;
- информирование населения Медынского района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму и повышению бдительности;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и обеспечение уровня безопасного массового пребывания людей и отдыха населения;
- привлечение граждан, общественных организаций для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Медынского района, направленной на предупреждение терроризма;
- воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	6. Индикаторы муниципальной программы
	- число совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории Медынского района;
- количество мероприятий антитеррористической направленности, проведенных на территории района.

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2025, в 1 этап

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	1.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	2.
	ВСЕГО
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	3.
	в том числе по источникам финансирования:

	4.
	средства  бюджета МР «Медынский район»
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- снижение возможности совершения террористических актов на территории Медынского района;

- создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- укрепление нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы
Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Медынского района жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций членами бандформирований, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы в учреждениях образования, культуры, где постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

          Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов коммунальной и социальной сфер, а также снизить существенную социальную напряженность вызванную боязнью людей при возникновении террористической угрозы.
2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач
муниципальной программы, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1.  Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач
муниципальной программы

          Цели  муниципальной  программы:
- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Медынского района от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Задачи муниципальной программы:

- сведение к минимуму проявления терроризма и экстремизма на территории Медынского района;
- информирование населения Медынского района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму и повышению бдительности;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и обеспечение уровня безопасного массового пребывания людей и отдыха населения;
- привлечение граждан, общественных организаций для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Медынского района, направленной на предупреждение терроризма;
- воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.
СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы  и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.

 изм.
	Значение по годам:

	2019
	реализации муниципальной программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Число совершенных актов экстремистской направлен-ности против соблюдения прав человека на территории Медынского района
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество мероприятий антитеррористической направленности, проведен-ных на территории района
	ед.
	0
	5
	7
	8
	9
	9
	10

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы

Ожидаемые  конечные  результаты реализации муниципальной программы:
- снижение возможности совершения террористических актов на территории Медынского района;

- создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- укрепление нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений.
2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной  программы 2020 -2025 годы, в 1 этап.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий

муниципальной программы

     Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач муниципальной  программы, с указанием, исполнителей, объемов финансирования по годам представлены в разделе 6.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

В данном разделе приводится информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  бюджета муниципального района «Медынский район» подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета муниципального района «Медынский район»  на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования из бюджета муниципального района «Медынский район» привлекаются в рамках других муниципальных программ, в том числе:

- «Развитие образования в  Медынском районе»

- «Развитие физической культуры и спорта в МР «Медынский район»

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
                                                                                                                       (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	средства бюджета МР «Медынский район»
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

5. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы определяется администрацией муниципального района «Медынский район» и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты администрации муниципального района «Медынский район», обеспечивающие выполнение муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством.
Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пункте 2 раздела VI «Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников подпрограммы при разработке и реализации муниципальных программ» и на основании положений, определенных в разделе V «Управление и контроль реализации муниципальной программы» Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Медынский район», их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 № 1261.

6. Перечень  мероприятий муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории МР «Медынский район»
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Ответственный исполнитель, (соисполнители, участники) программы

	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Проведение воспитательной пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности и повышение бдительности населения
	2020 -2025
	Администрация МР «Медынкий район», администрации СП Медынского района
	Бюджет МР «Медынский район»
	В рамках финансирования расходов на  реализацию муниципальной программы «Развитие образования в  Медынском район»

	2
	Проведение мероприятия направленного на исключение случаев национальной вражды
	2020 -2025
	Администрация МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район
	В рамках финансирования расходов на  реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в МР «Медынский район»»

	3
	Комплексное обследование объектов жизнеобеспечения

	2020 -2025
	Администрация МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	Не требует финансиро-вания

	4
	Приобретение памяток и брошюр для населения по мерам антитеррористического характера и действиям при возникновении ЧС
	2020 -2025
	Администрация МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	5
	Освещение   профилактики терроризма и экстремизма на территории Медынского района через сайт администрации МР «Медынский район» www.medyn.ru, информационный стенд мер, районную газету «Заря»
	2020 -2025
	Администрация МР «Медынский район», МУП «Редакция газеты «Заря»
	Бюджет МР «Медынский район»
	Не требует финансиро-вания

	6
	Проведение учебных тренировок

по вопросам предупреждения

террористических актов и

правилам поведения при их возникновении
	2020 -2025
	Администрация МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	Не требует финансиро-вания

	7
	Просветительская работа среди родителей через лектории, родительские собрания на тему: «Укрепление нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений»
	2020 -2025
	Администрация МР «Медынкий район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	В рамках финансирования расходов на  реализацию муниципальной программы «Развитие образования в  Медынском район»

	Всего по  муниципальной программе

	Бюджет МР «Медынский район»
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2